
 
 

Deliberazione di Giunta 2012/28 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 28, DEL 07/05/2012  
 
OGGETTO: Adozione del protocollo d'intesa tra ANIA e 
Unioncamere. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti, che disciplinano, tra l�altro le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente ricorda ai colleghi della Giunta che il 20 

marzo scorso è entrata in vigore la norma che prevede che il 
tentativo di conciliazione costituisca condizione di 
procedibilità in giudizio per le controversie in materia di 
condominio e di risarcimento del danno derivante da 
circolazione dei veicoli e natanti.  

 
Tali controversie, come pure quelle in materia di 

responsabilità medica e di contratti assicurativi - già 
oggetto di mediazione obbligatoria dallo scorso anno � vedono 
solitamente la partecipazione alle procedure di mediazione, 
come parte o come terzo intervenuto, delle compagnie di 
assicurazione.  

 
Informa il Presidente che, in considerazione della 

peculiarietà della materia assicurativa e nell�intento di 
facilitare la partecipazione delle imprese assicuratrici alle 
procedure di mediazione, l�ANIA � Associazione nazionale fra 
le imprese assicuratrici, ha predisposto delle proprie Linee 
guida per la gestione della mediazione ai fini conciliativi 
in materia assicurativa. 

 
Le Linee guida prevedono, nello specifico, regole sulla 

trasparenza, sui contenuti che devono avere le istanze 
depositate dalle parti, sulle modalità di comunicazione con 
le imprese assicuratrici e l�organismo di mediazione, sulla 
fissazione della data del primo incontro e le modalità di 

id20845468 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/28 
 

2

svolgimento delle riunioni, sulle modalità di pagamento e di 
fatturazione delle spese di mediazione. 

 
Informa inoltre il Presidente che, allo scopo di 

stabilire e regolamentare un rapporto di collaborazione con 
ANIA, nonché di promuovere presso le imprese assicurative il 
servizio di mediazione offerto dal sistema camerale, 
Unioncamere ha recentemente sottoscritto con l�associazione 
un protocollo d�intesa, proponendone l�adesione alle singole 
camere. 

 
In particolare, il protocollo prevede alcuni adattamenti 

delle Linee guida ANIA al Regolamento di mediazione 
predisposto da Unioncamere e adottato da tutte le camere di 
commercio che hanno gi istituito organismi di mediazione. 

 
Prevede quindi che gli organismi di mediazione aderenti 

si conformino alle Linee guida - così come modificate dal 
Protocollo d�intesa - assicurando l�applicazione delle 
metologie richieste. 

 
Unioncamere comunicherà ad ANIA l�elenco delle camere di 

commercio che hanno aderito al protocollo d�intesa; 
l�associazione avrà quindi cura di pubblicare l�elenco degli 
organismi aderenti sul proprio sito Internet, così da darne 
visibilità ai propri associati. 

 
Ritenendosi pertanto opportuno aderire al protocollo 

d�intesa sottoscritto tra ANIA e Unioncamere, garantendo 
l�applicazione da parte dello Sportello di conciliazione 
della Camera di commercio di Lucca di metodologie comuni al 
sistema camerale al fine di agevolare la partecipazione delle 
imprese assicurative alle procedure di mediazione;  

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- visto il testo del protocollo d�intesa tra ANIA e 

Unioncamere e le Linee guida allegate; 
 
- ad unanimità di voti; 

 
 

DELIBERA 



 
 

Deliberazione di Giunta 2012/28 
 

3

1.- di adottare il protocollo d�intesa tra l�ANIA e 
Unioncamere per la gestione della mediazione a fini 
conciliativi in materia assicurativa.  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


